**4. EGO SUM VITIS VERA.** — Graece est geminus articulus, ἡ ἄνθεις ἡ ἀνθεῖσα, id est illa vitis illa vera; Syrus, ego sum vitis illa veritatis. Proponit hic Christus parabolam vitis et palmitum, hoc scopo et fine, ut ea Apostolos doceat debere manere in sua fide et dilectione, nec a ea discedere ob instantem passionem et mortem: sic enim fructus vite aeternae sibi et aliis allatueros. Hunc esse scopum et fructum parabole patet ex Praeced. et seq., preserfim ex illo vers. 9: « Manete in dilectione mea. »

Christus se comparat viti, non qua Deus est, ut volebat Arius, inde probans Filium esse Patrem, utpote agriculta, minorum, sed qua homo: sic enim homines ei inseruntur, quasi palmites; hi enim cum vite sunt ejusdem naturae et homogenei. Unde S. Hilarius, lib. IX *De Trinit.*: « Idcirco, ait, Christus carnem assumpsit, ut illi quasi viti nos homines carni, quasi palmites inseri possemus. » Sed tamen caro Christi non habaret illam vim producendi palmites, id est fides et sanctos omnis generis, nisi ei conjuncta esset divinitas, id eoque Cyrillos, lib. X, cap. XIII, ait Christum esse vitam ratione divinitatis. Et S. Augustinus, tract. 81: « Quamvis Christus, ait, vitis non esset, nisi homo esset; tamen istam gratiam palmitibus non preberet, nisi Deus esset. »

Quæres, cur Christus potius viti se comparat, quam pomu, piro, nuci, alterive arbori? Respondet S. Athanasius, in *Disput. contra Arium*, et ex eo Ribera, Toletus et alii, ob nullas vitis dotes, quibus alius arboribus praecellit, quæ optime Christo convenient, nimurum primo, proper fructuum copiam; est enim secundissima inter cunctas plantas: quod et David, *Psalm. cxvii.*

significavit, dicens: « Uxor tua sicut vitis abundans; » secundo, proper suavitatem fructus, est secunda enim dulcissimus et suavisissimus; tertio, proper Tertium, quod ex ejus fructu conficitur, quod letificat cor, multoq[ue] partis effectus similes Christi adventus fructibus. Quarto etiam, quia *Quarta* inter cunctas plantas maxime ramos diffundit et expandit, ut considerata trunci quantitate mirum in modum palmites extendant, in quo Ecclesie extensio significatur, de qua *Psalm. lxx.*, in figura illius populi dictum est: « extendit palmites suos usque ad mare, et usque ad flumen propagines ejus. »

*Quinto*, vitis habet flores ojoratos et folia la-tinæ, quibus umbra facit; unde ei pira, poma, cerasa, pruna aliquæ fructus contigerunt et mense inferre solemus. Folia Christi sunt gracie externe loquendi, predicandi, conversanti, etc.

*Sexto*, vulturum principatus peculiaris est Italia, *Sexta*, ut eo omnium gentium bona vicisse videatur, ait Plinius, lib. XIV, in proclam. Sic pariter vitis, id est Ecclesiæ, principatum et Pontificatum tenet Roma.

*Septimo*, tanto potentiora sunt iuncti vina, quanto *Septima* propior fuerit uva terra, ait Plinius, lib. XVII, cap. XXI, sic Christi potentiam sensimus, dum ad terram descendit, et ex ea carnem assumpit. *Octavo*, vetustioribus vitiis vinum melius; *Octava*, novellis copiosius, ait Plinius, lib. XVI, cap. XXVII. Rursum, vina normula durant. Juventus annos, tumque mellis asperi saporem habent, ait Plinius, lib. XIV, cap. IV. Heribolpi Reverendissimus D. Godefridus Episcopus gustandum mihi dedit vinum centum annorum. Hinc illud: « Vino vetero utere. » *Sapientia enim est senum.*

sequi, quia ego sum vitis, id est caput vestrum: ejusdem nature vobiscum. »

Vide S. Bernardum (si tamen ipse est auctor: nam stylus dissonat), tract. de *Passione*, hoo titulo: *Ego sum vitis vera*, qui totus est de hac re, ubi inter alia, cap. I, ait: *Plantari solet vitis in terra, non seminari, transalata de sua vite: sic viti primo nata de vite est Christus, quasi Deus genitus de Deo, Filius de Patre, sed ut majorem ferret fructum, plantatus est in terra, id est in Virgine Maria conceptus. Deinde omnes conditio-*

*nem* *vitis* *Decimo*, nec est ulli ligno æternior materia, quam viti, ait Plinius, lib. XIV, cap. I.

*Undecimo*, vitis sola bis partitur, cum primum emitit uvam, iterum cum dixerit, ait Plinius, lib. XVI, cap. XXV. Rursum, vites nonnullæ sunt bifere, alii trifera.

*Duodecimo*, Cato de cultura vitiæ ita præcipit: « Quam altissimum vineam facito alligatore recte, dum ne nimium constringas, etc., que fuse pluit Plinius, lib. XVII, cap. XXII.

*Vitis as-simila-geruntur* *tum* *Tertio*, Denique, vites multiplici, magna et assidae genti cultura; oportet enim eas fodere, plantare, statuminare, alligare, pastinare, ablucare, stercorare, putare, defendere, etc. Sic multa, magna et continua cura eget Ecclesia et anima sancta, quæ Christo quasi viti inseritur. Plures viti dotes et analogias recensui, *Ezech. xv. 2.*

*Cur Christus se viti compara-rit?* Porro, propriæ et potissimum causa sunt duæ, cur Christus hie comparaverit se viti, non piro, nuci, alterive arbori. Prior est, quod jam recentiter Christus Eucharistiam instituerat, ac sub specie viti Apostoli sanguinem suum bibendum dederat et fideliibus omnibus per omnia secula bibendum reliquerat, ut eo quasi musto in amore ejus exardescerent et tentationes omnes superarent. Quocirca eum paulo ante monuissest Christus Apostolos, ut in dilectione ejus persistenter, etiam si videntur omni prodi a Iuda, capi, crucifigi et occidi; hinc jam idem hic inculpet per parabolam viti, q. d. Sic palmes semper inhaerent viti, nec ullo frigore, vento, fulmine, ab ea se divelli possint, ut fructum ferat; sic et vos, o Apostoli, in mea dilectione persistite, nec ob meam passionem et mortem a mea fide et amore desiccate: sic enim fructum insignem et copiosum proferet.

Posterior causa est, quod Christus jam ibat ad passionem, crucem et mortem, quam optimè representat viti per suas uvas: sic enim e calcato uva exprimitur vinum præstans et sapidum; sic e calcato Christo in torculari crucis, expressus est sanguis, quo redemptus est mundus. Alludit ergo Christus ad illud, *Gen. xlxi. 11*, a Jacobo de se prædictum: « Ligante ad vineam puluum suum, et ad vitam, o fili mi, asinam suam. Lavabit in vino stolam suam et in sanguine uva pallium suum: pulchriores sunt oculi ejus vino. » Vide ibi dicta. Hinc S. Hilarius, lib. IX *De Trinit.*: « Ad consummationem, ait, passions sacramenta exsurgentes, corpore assumptionis mysterium pandit, per quam et tanquam viti palmitibus instans. » *Glossa quoque sic exponit*, *vitæ* *et* *de* *precedentem ad passionem debet*

*Quares secundo*, cur Christus dicatur « vitis vera? » Respondet primo, Ribera, quia ipse si, *vitis vera*? *respondebit* *primo*, Ribera, quia ipse si, *vitis vera*? *respondebit* *secundo*, Euthymius: *vitis vera*? ait, hoc est que veritas fructum profert. *Tertio*, idem Euthymius: *vitis vera*, id est eximia, inquit, spiritualis et incorruptibilis.

Verum dico Christum vocari « vitam veram », quia vere habet naturam, indolem, proprietates et doles viti. Sic enim vera viti veros palmites et veras uvas producit, sic Christus veros fideles veras vires proponit per suam gratiam, quam ei velut succum vinerium instillat. Sic igitur ipse dicitur « vera viti », non corporalis, sed spiritualis. Vera ergo viti opponitur viti falsæ et fallaciæ, quæ speciem habet viti, sed non naturam, queque non uvas, sed *bruscæ*, nec viuum, sed omnipachium proferit, quales sunt vites Sodomeæ, que exiliorum roferunt uvas in speciem pulchræ, sed *ob* eas attigeris, in favillam resolvunt et in fumum abeunt et evanescunt, testa Josephi, lib. II *De Bello*, cap. V. Tales vites quæ fuere Judei, a Deo ad idola, et viti desuntentes, de quibus *Deut. xxxi. 32*, dicitur: « De vinea Sodomeræ, vinea exzimia, et de suburbanis Gomorræ: uva eorum uva fellis et botri amarissimi; fel draconum vinum eorum, et uenum aspidum insanabile. »

*Secundo*, Christus est « vitis vera », Graeco *ωντινὴ*, id est illa vera, id est verissima, singularis-

perfecta, eximia, cui ceterae vites omnes comparatae non sunt verae vites, sed umbrae vitium. Sic dicitur Christus lux vera, vita vera, panis verus, quia iucet, vivificat, nutrit magis quam ulla corporea lux, vita et panis. Vide dicta cap. I, vers. 9. Christus ergo est vites electa, Hebr. x. 9, id est singularis et praestantissima, de qua Isaías, cap. V, vers. 2, que ramos sue fidei et Ecclesiæ propagavit per totum orbem ac ubique producit uvam, id est agmina Martyrum, Virginum, Confessorum et Sanctorum omnium, juxta illud Zachar. ix, 17: « Quid enim bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum ei viuum germinans virgines? »

Alludit Christus ad illud de se a Siracide 230 annis ante prædictum: « Ego quasi vites fructificavi suavitatem odoris; et flores mei fructus honoris et honestatis, » Eccl. xxiv, 23; vide ibi dicta. Et ad illud Davidis, Psal. LXXIX, 21: « Plantasti radices ejus, et implevit terram: operari montes umbra ejus, et arbustus ejus cedros Dei: extendit palmites suis usque ad mare. »

ET PATER NUS AGRICOLA (id est viticola) est, — qui scilicet me quasi vitem plantavit in terra, meosque palmites, id est Apostolos ceterosque fideli excolit, inutiles rescando, utiles purgando, ut fructum majorem afferant, ut sequitur. Ager ergo hic non solum agrum seminis, sed et vineam, hortum, pratum et quidquid camporum est complectitur. Audi S. Augustinum, De Verbis Domini secundum Joan., serm. 59: « Colimus Deum adorando, non arando; et colit nos Deus meliores reddendo: extirpat enim verbo suo mala semina de cordibus nostris; aperit cor nostrum tanquam aratro sermonis; plantat semina preceptorum, expectat fructum pietatis. »

Objecabant Ariani: Vitis et Agricola sunt diverse nature; ergo cum agricultus sit Deus Pater, viti si Christus, nequit Christus esse Deus. Respondent Athanasius, Basilius et Ambrosius: Christum esse vitem quoad humanam naturam a se assumptam, et sic diverse esse nature ab agriculta, id est Deo Patre. Rursus, eti demus Christum esse vitem, etiam quia Deus est, nil concludit argumentum. Nam in comparatione similitum, non identitas vel similitudine nature, sed id in quo ponitur similitudo, spectandum est. Similia enim communiter sunt diverse et dissimilares nature, sed comparantur in dote aliqua, in qua convenient et assimilantur viti et agriculta, non in identitate nature, sed in similitudine palmitum et fructuum, scilicet uarum, quas profert. Porro Filius quoque et Spiritus Sanctus est agriculta hujus viti, sed Christus de more soli Patri attributus, quia Pater est origo Filii et Spiritus Sancti, ac principium divinitatis, ut ait Dionysius, De Divin. nomini, Ita S. Augustinus.

2. OMNEN PALMITEN IN ME NON FERENTEM FRUCTUM, TOLLET HUM; ET OMNEN QUI FERT FRUCTUM, PURGABIT HUM, UT FRUCTUM PLUS AFFERAT. — q. d. Omnen fidelium, sive Christianum, qui per fidem et baptismum milia quasi palmes viti insertis est, si non fert fructum honorum operum, Deus Pater tollet eum, id est velut infrugiferum et inutilem palmiten abscondit a vite, tum separando eum occulte a communione spiritus et gratiae Christi, publice etiam separando eum a Christo per excommunicationem aut permissionem lapsus in haeresim; tum in morte separando eum a Christi Sanctorum consorcio: tum vero qui fert fructum, purgabit a luxuria frondum, a verbum omnime noxa, id est ab amore vanitatis et sorbitum hujus mundi, ut fructum plus affterat. Loquitur Christus primo et proxime Apostolis, deinde ceteris fidelibus. Sic enim Deus Pater paulo ante separavit Judam proditione a Christo et Apostolis, cogens eum egredi ex eorum domo et familiâ: Petrum vero aliquos Apostolos purgavit a nimio amore hujus vite ac timore Judeorum, quo perceti Christum, dum comprehendenderetur, vel negarunt, vel fugerunt, quando in Pentecoste misit in eos Spiritum Sanctum, qui omnem hunc amorem et timorem ressecuit, ut Dei amore pleni Judeorum manus et minas non timerent. Ita S. Augustinus, Chrysostomus, Cyrillus. Auditus Cyrilus aliam expositionem, ut palmes infruitiosus sit populus Judeorum, qui propter infidelitatem suam excusus est, palmes autem fructus suis sint fideles, tam ex Judaeis quam ex Gentibus, quos purgat Pater, sed diversimode; nam Judaei Mosaice legi ruditias tollit, Gentibus impuritas et idolatrie voluntas.

Fab. Del  
primus  
versus  
Pd.  
Sed hic sensus scopo Christi non congruit. Loquitur enim de fidelibus duntaxat: quare Judei non possunt dici palmiten in Christo manentes. Porro falso vel culter, quo Deus palmiten, id est fides purgat, primo, et sermo Dei. Unde de eo subdit vers. 3: « Jam vos mundi estis proper sermonem quem locutus sum vobis. » Sermo enim Dei docet inquit ut mente a sorbitum expurgemus. Secundo, sunt tribulations, afflictiones, persecutions, paupertas, famæ, etc., he enim non ab amore mundi avocant et ad Deum confugere compellunt. Ita Cyrilus. Audi S. Gororium, lib. VII, epist. 32: « Palmes fructuosus purgari dicitur, quia per disciplinam redditur, ut ad uberiorem gratiam perveneratur. Sic enim spiculum grana tribulis attritæ aristis et paleis nudantur. Sic olives prelo presso in olei pinguedinem deflunt. Sic hotri vinearum tunsi calcibus in vinum liquefiant. »

Tertio, sunt illustraciones, terrores, increpationes, quas Deus mentibus fidelium immittit, ut ex eius sacramenta vitiorum expurget et resecet. Sic a

Deo increpitus fuit S. Hieronymus, imo vapulavit, quod studiosus Ciceronem quam S. Scripturam lectaret. Audi eum, epist. 22 ad Eustochium: « Raptus in spiritu ad tribunal judicis pertrahor: ubi tantum lumen, et tantum erat ex circumstantia claritate fulgoris, ut projectus in terram sursum aspicio non audeam. Interrogatus de conditione, Christianum me esse respondi. Et ille qui presidebat: Mentiris, ait, Hieronimianus es, non Christianus. Ubi enim thesauros tuos, ibi et cor tuum. Illico obmutui, et inter verbena (nam credi me jussera) conscientie magis igne torquebar, illum mecum versiculos reputans: In inferno autem quis confitebitur tibi? Claram autem copi, et ejulans dicere: Misericordia mea, Domine, miserere mei. Ille vox inter flagela resonabat, etc. Et mox: « Liventes fateor me habuisse seculapras, plagas sensisse post somnum, et tanto define studio divina legisse, quanto non ante mortalita legem. » Si S. Catharina Senensis ob levem in oratione distinctione, acriter a Christo reprehensa, adeo erubuit, ut dicret male se coram toto mundo confundi, quam similiter castigatione et confusione iterum subire. Simile de se referit S. Brigida in suis Revelat. Hinc patet necessitas eis, ut eis vis et integras bonorum operum, ne sufficiunt solam fidem ad salutem, uti volunt haeretic. Hunc enim fructum requirit hic Christus, quem nisi inventiat, minatur culibet palmiti, id est culibet fidelis, precisionem a vite, id est damnationem eternam. Quare errabant Begardi et Beguine, dicentes viros perfectos non obligari ad bona opera, quos proinde dannat Clemens V in Concilio Viennensi, ut patet in Clement. Ad nostrum, de heret. Ac contra eos Christus urgat in me, » q. d. Indignum est ut aliquis fidelis manens in me, nullum charitatis et viri fructum ferat, sed sit mers et otiosus; cum ego qui sum Sanctus Sanctorum, Deicetus Filius, tot assidue proferam, adeoque tota vita mea non sit aliud quam labor in evangelizando, ac eruct et martyrium in faciendo.

Patet secundo, errare Lutherum, dum ait omnia fidelium opera esse peccata, eo quod ex innata concupiscentia emanant, nec flant in charitate perfecta: si enim hoc verum esset, Christus ea non requireret, nec ea vocaret fructum, sed potius damnaret ut venenum. Vide Concilium Tridentinum, sess. VI, can. 25.

Patet tertio, errare pariter Lutherum, dum ait per quodlibet peccatum mortale fidem amitti: quod dannat Tridentinum, itid., can. 28. Nam Christus loquitur hic de fidel, qui in se manet per fidem, nec habet fructum charitatis. Habet ergo talis fidem, sed non charitatem.

3. JAM VOS MUNDI ESTIS PROPTER SERMONEM, QUEN LOCUTUS SUM VOBIS. — Ecce haec est falsa, quia Deus Pater suos Apostolos xviij, id est puri et mundi, scient sermo Christi. Nam, ut ait Paulus, Hebr. IV:

« Vivus est sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus, compagnum quoque ac medullarium. » Sensus ergo est, q. d. Sermo meus, id est doctrina mea, quam vos docui vobisque persuasi, ut illi creditis et obediat, haec est falsa, quæ vos purgavit ab errore et viliis, vosque mundos, sanctos Deoque gratos effect.

Loquitur Christus proprie de sermone post ultimam connam, qui proxime precessit cap. XIII et XIV; nam, ut recte adverterit Toletus, hic sermo signat corda discipulorum iam in Christi fructum ferentia, et per gratiam et dilectionem aeternam unita purgavit, ut plus afferrent fructus; purgavit autem a multis imperfectionibus, tum illustrando et docendo, tum increpando et admonendo, tum instruendo, tum denunciando affligendo: nam dolore et timore eos affect, quibus eorum fides ast, et dilectio ferventior, et spes robustior est effecta.

Hoc enim Christi sermone Apostoli purgati sunt ab ignorantiā quadam nam Petrus nasciebat; quo Jesus vadoret, Thomas ignorabat viam, Iudas alter Patrem videre quarebat: has ignorantiā recessit Dominus. Purgati sunt etiam a vanâ quadam confidentia; nam Petrus eorum primodium est: « Ter me negabis. » Purgati sunt a carnali quadam affectu; quia nimur intenti et addicti erant presentia sensibili Christi, semper ea frui cupientes: jam autem audiunt Dominum abire ad Patrem eosque remansuros. Purgantur a pusillanimitate, quæ recedente Christo jam fere de sua salute desperabant. Multæ aliae erant imperfectiones, quas Dominus a suis discipulis recessit haec nocte ecce.

Porro querit S. Augustinus, tract. 40: « Quare non dicit: Jam vos mundi estis propter baptismum, quo locuti estis; sed: Propter verbum? » et respondet: « Quia etiam in aqua baptismi verbum Dei est, quod mundat: delira verbum, et quid est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad elemptum, et fit Sacramentum. »

Sed haec responsione, juxta ea que dixi, non est opus. Nam non loquitur Christus de mundis per baptismum vel Eucharistiam accepta, sed de ea quia Apostolus sermo Christi jam dictus constituit: ille enim leves imperfectiones post Baptismum et Eucharistam in Apostolis remanentes purgavit et sustulit. Unde notat S. Augustinus itaque: « Jam vos mundi estis, mundi scilicet atque mundandi; neque enim nisi mundi essent, fructum formari possent, et tamen omnem qui fert fructum purgat agriculta, ut fructum plus afferat. »

4. MANETE IN ME (ut in vite palmites, non aridi et infrugiferi per solam fidem, sed ut frugiferi et vivi per charitatem et studium bonorum operum), ET EGO IN VOBIS. — Haec paricula parvum est promissio Christi, q. d. Si maneat in me per fidem charitatem formatam, vobis promitto quod

ego vicissim maneo in vobis, sicut vitis manet in palmis per continuum influxum, ut eis vitale alimentum succunque ad uvas gignendum subministret. Similis enim modo ego vobis Spiritum gratia subministro, ad producenda bona charitatis et virtutum opera. Ita S. Augustinus, Beda et Euthymius. Partim est praeceptum, q. d. Curate ut vos in me maneat, et ego vicissim maneam in vobis, quia sine me nihil potest facere. Hoc autem curabit, si maneat in mea dilectione; sic enim officiis ut ego vicissim in vobis maneat per meam gratiam, ac continuo spiritum meum in vos immittam et inflam, quo in vita spirituali vegetemini et crescat, ac spiritualia opera edere pergetis. Ita Lotetus, Ribera et alii. Audi S. Gregorium, in *Opusculo*, in exposito, vi *Psalmi penitentiales*, in illis verbis: « Sustinet anima mea in verbo eius, » Ita ait: « Ubi manendum est, nisi in Christo? deficient domus, patata corrunt, destruentur civitates ab imis sedibus, turres evellicant, ocelum et terra transibunt, verbum autem Domini manet in eternum: maneamus ergo in eo, qui manet in eternum. »

Hoc est conclusio Christi, qua discipulis horatur ut in ipso ipsius doctrina et dilectione perserverant, quam deinceps probat septem rationibus. *Prima* ratio est, quod sim ipsa nil boni et salutiferi possint facere. *Secunda*, vers. 3, quid si in ipso maneat, multum fructum proferent. *Tertia*, vers. 6, ex pena, quia si in ipso non maneat, arescent et in ignem gehennam mittentur. *Quarta*, vers. 7, quis si in ipso maneat, impetrabunt a Deo quidquid postulabunt. *Quinta*, vers. 8, quod hoc modo valde glorificabunt Deum ejusque gloriam per totum orbem promovebunt. *Sexta*, vers. 9, quia ipse continuo et mirifice dilexit eos: pars ergo est ut ipsi vicissim eum diligant et in eis dilectione persistant. *Septima*, vers. 11, quod per hoc sint futuri in perenni gaudio. Audi primam:

SIC PALMES NON POTES FERRE FRUCTUM A SEP-  
TENTRIO. NISI MANSERIT IN VITE: SIG ET VOS, NISI IN  
ME MANSERIS. — q. d. Sic palmes a vite haurit  
vitam et succum ad producendum uvas, sic et vos a me haurit vitam gratiae et spiritum ad cooperandum bona opera, que maneat vitam eternam. Ex hoc loco ergo patet hominem non a se quisque naturae viribus, non etiam exterius ab homine docente vel suadente, sed ab interna Christi gratia, partim actu preventiente, partim habituali, hauriri vim producendi bona opera, presertim supernaturali, ac vim per illa merenti augmentum gratiae et glorie: quia palmes nihil habet a se, sed omnem succum, efficientiam et vim producendi uvas haurit a vite. Ita definit, et sic hunc locum explicat Concilium Tridentinum, sess. vi, cap. xvi, causamque subdit: « Cum enim ille ipse Christus Jesus tanquam caput in membra, et tanquam uitis in palmites, in ipsis justificatos jugiter virtutem induat: quae virtus bona eorum

opera semper antecedit, comitur et subsequitur, et sine qua nullus pactio Deo grata et meritoria esse possent; nihil ipsis justificatis amplius debet credendum est, quo minus plene illis quidem operibus, quo in Deo sunt facta, divinis legi pro huic vite statu satisfecisse, et vitam aeternam suam etiam tempore, si lamen in gratia decesserint, consequendam vere promerusse censeantur. »

Objicit Calvinus: Ergo homo non habet liberum arbitrium, nec per illud cooperatur gratiae, sed gratia sola totum opus facit: sicut enim palmes omnem succum uarum haurit a vite, et nil succi habet ex se, sic homo omnem vim bene operandi haurit a gratia, et per consequens nihil habet ex se, quo gratiae cooperetur, et quod operi ex gratia facta communiceat. Respondeo primo, negando consequentiam: nesciit enim in simili omnia sunt similia, ut debeant aut possint rei assimilate applicari, sed in eo tantum, in quo collatur ipsa similitudo. Christus ergo hic in eo tantum suam collocat similitudinem, quod sicut palmes omnem suum vigorem et succum ad producendas uvas trahit suigit a vite, sic et fideli gratia Christi haurit omnem succum, vim et vigorem ad producendum opera supernaturalia; sed dissimilitudo est in eo quod homo, cum sit irrationalis, gratiae cooperatur, idque libere: quod non facit palmes in vite, cum sit stipes irrationalis; nam a libera hominis cooperatione habet opus bonum quod sit liberum et humanum, sicut ab influxu gratiae habet quod sit opus supernaturalis, Deo dignum et gratum.

*Secondo*, nego antecedens: nam palmitum, preter vigorem et succum, quem a vite accepit, etiam natura sua aliquid ad uvas producendas cooperari, patet ex eo quod, si aliis palmes non cooperari, aut alterius fructus frugifer, v. g. palmes pomi, piri, cerasi, inseruerit vite, nihil producebit, vel certe producebit poma, pira, cerasi, non uvas; quod ergo producit uvas, habet ab hac palmito vitiferum.

Fatetur tamen ipsam cooperationem liberi arbitrii esse etiam a gratia, hoc sensu, quod nisi liberum arbitrium a gratia preventum esset, elevatum, robortum et incitatum ad cooperationem, et nisi gratiam adjutricem et cooperantem haberet, non posset ei cooperari, aut quidquam facere: de quo mox plura. Et hec est secunda ratio, qua Christus stimulat Apostolos ut in me maneat.

5. EGO SUM VITIS, VOS PALMITES: QUI MANET IN  
ME, ET EGO IN EO (id est qui ita manet in me, at ego etiam maneat in eo, hoc est qui manet in me, non per solam fidem, sed per fidem charitatis formatam, ita ut ego vicissim cum redam meoque spiritu imbuam), HIC FERT FRUCTUM MPE-  
TUR — bonorum operum et meritorum, quibus  
augmentum gratiae et gloria continue provokeretur. Hinc Concilium Milevitanum et Arausicanum, nam et Pelagianos dicentes: A Deo habemus quod homines simus, sed a nobis quod justi simus:

Augustinus, tract. 21, vocat non assertores, sed precipitatores liberi arbitrii, et aduersus eos concludit: « Qui a semipris se ferre fructum existimat, in vite non est; qui in vite non est, in Christo non est; qui in Christo non est, Christianus non est. »

Quia SINE ME (non tantum generali et naturali, sed et speciali ac supernaturali gratiae auxilio praventive et concurrente) NIL POTEST FA-  
CERE: — nihil scilicet fructus, qui sit fructus vite, id est Christi, vel gratiae, ut precesset, hoc est nihil vita aeterna aut gratia dignum et meritorium (quod uite et vim, qui est liquor prestans, re-presentant), uti volebant Paganiani, qui censebant opera bona et meritoria posse absolute fieri per liberum arbitrium, facilius tamen per gratiam. Verum Christus non ait: Difficiat, sed, nihil potest sine me facere. Audi Concilium Arausicanum, cap. 7: « Qui dixerit nos posse bonum aliquod, quod ad salutem pertinet vite aeterna, per naturae vigorem cogitare aut eligere, ac Evangelii predicationi credere absque illuminatione et inspiratione Spiritus Sancti, qui dat omnibus suavitatem in conservendo et credendo veritati, heretico fallitur spiritu, non intelligens vocem Iesu in Evangelio dicens: Sine me nihil potest. » Et quomodo hoc intelligat, videtur expone cap. ix, dicens: « Divini est munus, cum et recte cogitamus, et pedes nostros a falsitate et iniquitate tenemus: quoties enim bona agimus, Deus in nobis atque nobiscum ut operemur, operatur. » Non enim ait Christus: Sino me nihil facile, aut nihil magnum potest facere, sed simpliciter nihil, nec magnum, nec parvum, nec facile, nec difficile potest facere, ut recte advertit S. Augustinus hic, tract. 81, et lib. I *De Gratia Christi*, cap. xxix.

Porro, inquit Calvinus per nihil putat tolli cooperationem liberi arbitrii, cum nihil potius eandem statut. Nam si nihil boni supernaturalis operari possumus sine Christo ejusque gratia: ergo cum illa aliquid operari possumus. Unde Apostolus: « Abundantius omnibus illis labravi, inquit, non ego (solus meis viribus), sed gratia Dei mecum, » *I Cor. xv. 40*. Sic sine concurrendo Generali et Naturali non possumus facere, cum eo tamen possumus multa, ut ambulare, loqui, fabricare, etc.

Perpetrat denique ex hac Christi gnome: « Sine me nihil potest facere, » inferunt Catholicici nonnulli: Ergo omnia infelicitum (qui careat fide et gratia Christi) opera sunt peccata; nam et nihil referunt ad opera gratiae Christi, non naturae: hec ergo naturalia possunt facere infideles, ut honorare parentes, pascere esurientes, benefacere proximum; non autem illa que sunt gratiae Christi, rite que sunt frugifer ad promerendam vitam aeternam. Inter gratiam enim et peccatum emin est natura, sive opus naturaliter honestum, quod nec peccatum est, nec gratiae opus.

6. S. Quid IN ME NON MANSERIT (per fidem charitatem formatam), MITTE TUR FORAS SICUT PALMES (infelix et infrugifer), ET ARESCET, ET COLLIGENT EUM, ET IN IGNEM MITTERE, ET ARDEAT, — id est ardebit, ut veritatis Arabicus, q. d. Scut palmes inutilis a vite ressecutae et foras extra vineam projecta, ubi omnina arescit et in fasciculos colliguntur, ac in ignem mittitur illicoque ardet; sic pariter fideles, qui in me per fidem et charitatem non manent, post mortem mitteantur foras, id est separabitur ab Ecclesia et populo fidei, qui sunt membrum Christi, ubi prorsus arescit, id est omni bono gratiae suco privabitur, ac a demonibus cum aliis reprobis colligetur, et quasi in fasciculos colligatur, ut in ignem gehenna mittatur ibique illico ardeat in perpetuum. Jam singulariter singulas continent peccatas, ideoque scorpius expendenda sunt.

Prima ergo peccata est, quod « mittetur foras, » id est a Christo, a Deo, a celo, a consuete angelorum et Sanctorum separabitur.

Secunda, quod « arescit: » peccata foras emittuntur, quae uite sepe retenentur et spem, sepe gratiae illuminationes et impulsus divinos ad penitentiam

dum sentiunt, crebro a concionatoribus, magistris, sociis, etc., monentur ut vitam emendent, saepe opera moraliter bona faciunt. Manent enim in Christo quasi in vita, a quo humorum aliquem bonitatis sugunt. Ac post hanc vitam a Christo separati, nil humoris, nil gratiae a Christo sugere queunt, sed omnia Dei dona eis auferuntur, *Luc. cap. xix.*, 26, ut ad nihil sint opti, nisi ut flant folles et fomenta gehennae.

*Tertia.* « colligent eum, » quo significatur reprobos in fasces colligandos, ut in ignem preceptentur a quo nunquam se liberare poterunt, iuxta parabolam *Math. xiii.*, 41. Similiter significatur ligandam in eis fore voluntatem, rationem et libertatem arbitrii, ut deinceps noli boni vele aut facere possint.

*Quarta.* « in ignem mittent, » scilicet in gehennam ardentes igne et sulphure, ubi fumus tormentorum ascendit in secula seculorum, uti ex Isaiä ali Joannes, *Apop. xiv.*, 11.

*Quinta.* « ardet, » id est illico et jugiter ardebit in perpetuum. Unde S. Augustinus, *tract. 81*: « Ligna viliis praecisa, ait nullis agricolarum usibus prosunt, nullis fabrilibus operibus depulantur. Unum de duabus palmiti congruit, aut vitis aut ignis: si in vite non est, in igne erit. » Est hoc tertium Christi argumentum, quo discipulos hortatur, ut in ipso maneat. Sequitur quartum pellitum a præmio.

*S. MANERITIS IN NE* (id est si perseveraveritis in mea dilectione et gratia), *ET VESTRA MEA IN VOBIS* (in vestra memoria, ut assidue eorum recordemini; et voluntate, ut ea diligatis; et operatione, ut jussa mea perpetuum exequamini) *MANSERINT: QUODCUMQUE VOLVEREIS, PETETIS, ET FIET VOBIS*, « et efficiamini mei discipuli, » hoc est mei imitatores, in zelo et predicatione Evangelii ac animarum per totum mundum conversionem. Est catachresis: discipulus enim ponitur pro imitatore, quia discipuli est imitari magistrum: ita perfecte Christum predicantem usque ad mortem imitati sunt Apostoli, dum pro Evangelio vitam impenderunt usque ad mortem et morsum.

*9. SICUT DILEXIT ME PATER, ET EGO DILEXI VOS.* *MANETE IN DILECTIONE MEA.* — Est sexta ratio, qua Christus incitat discipulos ut in ipso eiusque fide et charitate persistant. *Tunc* non sequitur dilectionis, sed similitudinem significat. *Louge* magis enim Pater diligit Christum, quam Christus diligit nos. *Sensus ergo est, q. d.* Sicut Deus Pater me hominem sine ullis meis meritis, gratis pro aliis omnibus dilexit et evexit ad hypostas Verbi, ut fierem Dei Filius, mundi salvator et redemptor, ideoque vobis non vinxerit sed salutifera; sic simil modo ego vos praes aliis hominibus gratis, sine vestris meritis dilexi et evexit ad apostolatum, ut milia proxime inseramini quasi palmites viti, ac ego per vos non tantum vestram, sed et multorum, lira omnium gentium salutem operer. Curate ergo ut in hac mea dilectione, hoc autem curabitis me diligentes, me mandata servantes; sic enim merebimini vicissim a me solito more diligi et beneficiis jam dictis assidue a me angeli. Ita S. Augustinus, Chrysostomus et Cyrillus.

*8. IN HOC CLARIFICABITS EST* (hoc est, mox post mortem meam et adventum Spiritus Sancti — *clarificabitur, id est glorificabitur*) *PATER NEUS, ET FRUCTUM PLURIMUM AFFERATIS, ET EFFICIAMINI*

*MEI DISCIPULI.* — Est hoc quintum Christi argumentum, quo impellit discipulos ut in ipso eiusque dilectione maneat, quod scilicet hoc cesserum sit ad magnam Dei gloriam, q. d. Manete in meaque dilectione, quia per hoc clavisabitur, id est glorificabitur Deus Pater, nimirum ut, id est si (sic, capite xvii, vers. 3, ait: « Hoc est vila eterna, ut, id est si, cognoscant te solum Deum verum ») in me manendo « plurimum fructum afferas, » nimirum ingenitem animarum messem et totius mundi conversionem, itaque « efficiamini mei discipuli, » scilicet perfecti et eximti; iam enim erant Christi discipuli, sed novilli et imperfecti, q. d. Glorificabit Deus Patrem, si in me manentes meam fidem toto orbe praedicetis; quod facietis, si in mea doctrina et disciplina persistatis, crescatis et perficiamini; sic enim toletis idolatriam omnium gentium, et unius Dei cultum per veram sanctificationem ubique inducetis, quia ingens erit diaboli ignorancia et Dei gloria, tum quia Deus adorabitur, non diabolus; tum quia conversio Gentium erit opus non vestrum, sed Dei, qui sua gratia id efficit. A quo enim faciemus fructum, nisi ab illo, cuius misericordia praeventum nos? sit S. Augustinus.

Rursum, « et efficiamini mei discipuli, » hoc est mei imitatores, in zelo et predicatione Evangelii ac animarum per totum mundum conversionem. Est catachresis: discipulus enim ponitur pro imitatore, quia discipuli est imitari magistrum: ita perfecte Christum predicantem usque ad mortem imitati sunt Apostoli, dum pro Evangelio vitam impenderunt usque ad mortem et morsum.

*9. SICUT DILEXIT ME PATER, ET EGO DILEXI VOS.* *MANETE IN DILECTIONE MEA.* — Est sexta ratio, qua Christus incitat discipulos ut in ipso eiusque fide et charitate persistant. *Tunc* non sequitur dilectionis, sed similitudinem significat. Louge magis enim Pater diligit Christum, quam Christus diligit nos. *Sensus ergo est, q. d.* Sicut Deus Pater mihi omnia sicut illis meis meritis, gratis pro aliis omnibus dilexit et evexit ad hypostas Verbi, ut fierem Dei Filius, mundi salvator et redemptor, ideoque vobis non vinxerit sed salutifera; sic simil modo ego vos praes aliis hominibus gratis, sine vestris meritis dilexi et evexit ad apostolatum, ut milia proxime inseramini quasi palmites viti, ac ego per vos non tantum vestram, sed et multorum, lira omnium gentium salutem operer. Curate ergo ut in hac mea dilectione, hoc autem curabitis me diligentes, me mandata servantes; sic enim merebimini vicissim a me solito more diligi et beneficiis jam dictis assidue a me angeli. Ita S. Augustinus, Chrysostomus et Cyrillus.

Allum quoque sensum assert Cyrillus, q. d. Sicut dilixit me Pater, dans potestatem ejiciendi demones et patrandi miracula; sic et ego duxi

vos communicando vobis eamdem potestatem. *Hoc* verum est, sed partiale, non totale, nec Dei Christique dilectionem adiequatum. *Ei* Euthymius, q. d. *Sicut* Pater dilexit me facientem voluntatem suam, sic et ego dilexi vos facientes voluntatem meam.

Nota hic Christi predestinationem, electionem, dilectionem et gratiam esse medium, finem et exemplar nostrae predestinationis, dilectionis, electionis et gratiae. Unde S. Augustinus, *De predestinatione Sanctorum*, cap. xv: « Ea gratia, ait, fit ab initio fidei sue homo quicunque Christianus, cum gratia homi illi initio suo factus est Christus; de ipso spiritu et his renatus, de quo est ille natus; eodem spiritu fit in nobis remissio peccatorum, quo spiritu factum est ut nullum haberet ille peccatum. » Vide dicta *Rom. 1*.

*MANETE IN DILECTIONE MEA.* — « Men, » ait, quia scilicet ego vos diligio, q. d. Curate ut ego semper vos diligam. Magna enim res est diligere Christum, et magis gratiarum origo et causa. Rupertus tamen dilectionem Christi hic accipit passim, q. d. *Manete* in dilectione mea, pergitte me diligere. Hoc quoque appositum est, non proprie directe, sed consequenter, q. d. Curate ut vos diligam; hoc autem curabitis, si me diligere pergitis, obo enim diligentes me diligis; quare si Pater assidue me diligis, ideoque per me tota miracula et salutem mundi operatur, facit me coli et adorari quasi Deum: sic et ego vos assidue diligis, ideoque « tot beneficis, domi et gratias apostolicis orno et cumulare pergo; curate ergo ut in haec mea dilectione et gratia conservemini; » sic enim donorum dictorum argumentum in dies a me percipiatis. Modicam ergo vestram dilectionem mihi exhibete, sic magis longe meam erga vos dilectionem experiri. Vide hie quam prestans, eximia et divina virtus sit amor et dilectio. *Fidem*, ait Climentus, *gratia* 30, ut solis radium, spem ut lumen, charitatem ut plenum orbem seu circulum contempor. » *Ei* in inferius: « Charitas, alia ex natura sua qualitatis est similiudo Dei, quantum mortales assequi possunt; secundum efficaciam autem est quedam cibritas animis; secundum proprietatem denique, est fons fidelis, aqua ae patientis animi profundum, pelagus humiliantis. »

*10. SI PRECEPTA MEA SERVAYERIS, MANEBITIS IN DILECTIONE MEA.* — q. d. Si me amare et me iussa servare pergitis, manebitis in mea gratia, favore et dilectione, ut ego vicecum vos amare et gratis meis cumulare pergo.

*SICUT ET EGO PATRIS MEI PRECEPTA SERVAVI, ET MANEO IN EJUS DILECTIONE.* — q. d. *Sicut* ego Patri jussi obedire pergo, ideoque ejus gratiam et di-

(1) Alter aliis quorum partes lobentur sequitur: *Manebitis in dilectione mea*, id est, perseverabis vere in more mei, seu vere ostendebitis me a vobis amari, ita ut in dilectione mea intelligendum sit non de alterius, quo fruimur, amore, sed de eo quo alterum prosequimur.

lectionem erga me conservo. Audi S. Augustinus. « Precedit dilectio observationem preceptorum; unde enim precepita servet, non habet qui non diligat; quod ergo hic ait, ostendit non unde dilectio generetur, sed unde monstretur, ut nemo se fallat dicendo quod eum diligat, si eius precepita non servet; quamquam huc ad dilectionem quia nos diligat, referendum est, ut sensus sit: Ex hoc scietis, quod in dilectione qua vos diligo, manebitis, si mea precepta servabis; non enim ut nos diligat, prius precepta servamus, sed nisi nos diligat, servare non possumus; huc est gratia quia humilis patet, superbos latet. »

Prius ergo est dilectio Dei, quae causat in nobis dilectionem et observationem mandatorum, quae vicecum efficit ut dilectio Dei erga nos conservetur et perseveret, sicut ignis ligna accendit et ignit, et ab eorum ignitione conservatur et durat.

*11. HAC LOCUTUS SUM VOBIS, UT GAUDIUM NEUM IN VOBIS SIT, ET GAUDIUM VESTRUM IMPLERAT.* — Est haec septima et ultima Christi ratio, qua sudet ut maneat in sua fide et charitate; si enim id fecerint, maximo gaudio afficiet tum Christum, tum seipso.

Quares, quoniam sit hoc gaudium? *Primo*, *Christi quod?* *Jansenius*, cap. *xxxii Concordia*, sic exponit, q. d. *Hic* vobis dixi, ut in vobis semper sit gaudium simile gaudio quod est in me, qui gaudeo quod a Patre diligitor: ita vos mandata mea observate, ut semper a Patre meo diligamini et gaudeatis, et hoc vestrum gaudium impleratur per meam resurrectionem ac missionem Spiritus Sancti, ac deinceps cum majora Dei erga vos amoris indicia videritis, quod plane impleretur in eterna felicitate. Simili enim modo ait Christus, cap. *xvi*: « Hoc loquer in mundo, ut habeant gaudium mentis in sempiternis. »

*Secundo*, S. Cyrilus, lib. X, cap. *xxi*, et ex eo Riberia sic exponit, q. d. *Hic* locutus sum vobis, ut gaudeatis et rebus quibus ego gadeo, scilicet laboribus et periculis pro hominum salute suscipitis.

*Tertio*, Chrysostomus, *homil. 76*: « Hic, ait, locutus sum, ne a me discedatis et a gaudio quod habuistis, ex eo quod mei discipuli eratis, decidatis, ne a cursu desistatis, sed in fice usque hec letitia perduret; » q. d. *Etsi* incedit tristitia, hanc austera, ut ad finem veniat gaudium.

*Quarto*, S. Augustinus, *tract. 87*, exponit de gaudio quod Deus habuit ab eterno de nostra gratia et salute; q. d.: « Hoc locutus sum vobis, ut id in quo ab eterno ego gaudivis sum, sit in vobis, neque gratia et salus; gaudium vestrum autem, quod habebitis de meo consortio, impleratur, paulatim proficiendo usque ad eternam beatitudinem. » Audi S. Augustinum: « Quod est gaudium nostrum quod dicit implendum, nisi ejus habere consuetum? Gaudium quidem ipse perfectum de nobis habebat, quando nos prescindendo et praedestinando gaudebat, sed illud gaudium

in nobis non erat, quia nec nos eramus; copit autem esse, quando vocavit nos; inchoatur in fide renascentium, implebitur in fide resurgentium.

*Quinto*, ali censem idem esse gaudium *meum* et *vestrum*. Gaudium eum discipulorum subjective, quia illi quasi subjectis inerat, q. d. Hoc locutus sum vobis, ut afferam et efficiam in vobis gaudium spirituale et celeste, quod est *meum*, inique amore et sequela; idem quoque est *vestrum*, quia vos gaudebitis illudque implebitur nus in hac vita et plene in futura.

*Sexto* et plannissime gaudium duplex hic pro amio discipulis affer Christus; primum, est snum; secundum, est discipulorum, q. d. Hoc locutus sum vobis, ut vos ea facientes gaudio me affectatis; gaudent enim parentes et magistri, cum vident filios et discipulos dictis suis obedientes probe se gerere, et hoc significat  $\rightarrow$  ut gaudium *meum* in vobis sit, » id est de vobis sit, ut scilicet proper vos mihi morigeros ego gaudeam. Unde S. Augustinus: « Quid est, inquit, gaudium Christi in nobis, nisi quo dignatur gaudere de nobis? » Secundum gaudium est discipulorum, de quo ait: « Et gaudium vestrum impletur; » gaudium hoc erat, quo discipuli gaudebant de Christo, quod ejus essent discipuli et sequaces. Sicut enim Christus gaudebat de iis quasi bonis discipulis, sic viessim ipsi gaudebant de Christo, quasi colesti et optimo parente ac magistro. Respicit enim Christus ad parabolam vitis et palmithum, cui explicationem, quasi post parabolam subjunxit, dicens vers. 4: « Mane in me, et ego in vobis, » q. d. Sicut vitis, si gaudere posset, gauderet de palmithum sibi inherentibus et uvas producentibus, ac viessim palmites gaudent, quasi viti inherentes ex ea sugerent succum ad producendum uvas; sic pariter si vos, o discipuli, in me, quasi in vite per amorem manseritis, et ego viessim manseris in vobis per assiduum gratiae et Spiritus influxum, ad producendum bona opera, et ego gaudebo de vobis mihi inherenteribus, et vos gaudebitis de me, quod ex me haurialis gratiam et spiritum ad convertendum omnes gentes, quod gaudium sensim hic impletur, sed plane communabitur in eterna gloria, tam vestra, quam Gentium a vobis conversarum. Ita Maldonatus, Toletus et alii.

Denique posset  $\rightarrow$  in vobis simplexiter ut somnatis, accipi, q. d. Ille locutus sum vobis ut gaudium *meum* que gaudio Dei gloria et totius mundi salute per me peragenda, in vos quasi Apostolos et cooperantes meos transfunderem, utque gaudium hoc crescente labore et fructu vestro erucat pariter, donec impletetur tum in hac vita, tum magis in futura; si enim gaudium meum fit *vestrum*: bonum enim *meum* est *vestrum*, sicut bonum vitis est bonum palmithum. Hic sensus videtur simplicissimus, ideoque ge-

ninus; nam  $\rightarrow$  ut gaudium *meum* in vobis sit, » perinde est ac si dicat: Ut gaudium *meum* in vos derivetur, vobis communicetur, itaque fiat vestrum. Unde perficiens subdit: « Et gaudium vestrum impletur, » q. d. Ut gaudium *meum* quod vobis copi communicare feci vestrum compleatur itaque plenum et perfectum impleri enim nequit, nisi illud idem quod inchoatum et incepsum est. Et sic se explicat Christus cap. xvii: « Ut habeant gaudium *meum* impletum in semelipsis. »

Prædicta S. Bernardus, epist. 414: « Et revera, inquit, illud verum et solum est gaudium quod non de creatura, sed de creatori concepitur; et quod sum possederis, nemol tollerat te a. Cui comparata omnis aliunde jucunditas, maior est: omnis suavitatis, dolor est; omne dulce, amarum; omne decorum, feendum; omne postremo quodcumque aliud delectare possit, molestum. » Idem alibi: « Certum, ait, inhabitantis in anima Spiritus Sancti signum est, spiritualis letitiae, » et iugementis in Deo suo gaudium. Mens enim in Deo exultans et jubilans, ex Deo inhabitanter exultat et jubilat.

42. HOC EST PRECEPTUM MEUM, UT DILIGATIS INVICEM (Arabicus, ut diligat alter vestrum alterum) SICUT DILEXI VOS. — Graeca est genuinus articulus ad emphasis  $\rightarrow$  τέλος τι τι, id est hoc preceptum hoc *meum*. Refer hoc partim ad  $\rightarrow$  si precepta mea soravaveritis, » partum ad  $\rightarrow$  in dilectione mea, » quod est scopus totius parabola principi capitis huc usque. Sensus ergo est, q. d. Jussi vobis ut precepta mea servatis, inter qua preceptum esse scilicet hoc, » ut diligatis invicem sicut dilexi vos. » Rursus jussi dicens: « Mane in dilectione mea, » id est pergitte me diligere in eoque perseverare: illud autem faciatis, si diligatis invicem, ac in proximis vestros beneficia et officia charitatis conferatis. Mihil enim nihil conferre potest, sed quod proximis contuleritis, ego mihi quasi omnium parenti collatum existimabo. Unde vocat hoc « preceptum meum: » adhuc enim ad illud, cap. xiiii: « Mandatum novum de vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, » ubi fuse illud explicit. Nam quod hie vocat « meum, » ibi vocal « novum. » Hoc enim preceptum dat Christianis: hos enim representabant Apostoli: voluit enim Christus per Apostolos eorumque posterius convertere totum mundum, hoc enim erat ejus, utpote Salvatoris, officium, ad quod a Patre in mundum erat missus. Jubet ergo ut ex sui amore ament et procurent omnium gentium salutem, ac pro ea omnes doles et labores impendant, omnia pericula subeant, omnes persecutiones sustineant, at denique sanguinem profundant et mortem subeant. Sic enim ipse dilexit eos castorosque homines, ut pro eis vitam impenderit mortemque crucis sustinerit. Porro hoc preceptum in primis concernit Apostolos, quia eis j. b. Christus

ut se invicem singulari amore diligent et se mutuo juvent: tum quia ipsi inter se et cum Christo erant coniunctissimi, utpote Christi Apostoli; tum quia Christus per ipsum munus sua legationis et predicationis in toto orbe obliturus et perfecturus erat. Quare ad hoc quisque alteri cooperari et opitulari debebat: unio enim haec, et mutua cooperatio plurimum efficacissima est ad omnes difficultates superandas et ad gentes quilibet quantumvis barbaras convertendum, ut hodie in Religionibus et Religiosis virisque Apostolicis inter se unitis experimur, juxta illud Proverb. xviii, 19: « Frater qui adjutaverit fratrem, quasi civitas firma. » Et illud Eccles. iv, 12: « Funitur triplex difficile rumpitur. » Vide ibi dicta. Hoc Christi exemplum secutus S. Eligius Noviomensis Episcopus, mores anno Christi 665, teste Sieghero in Chron., hoc ultimum suis dedit monitum: « Si mihi amoris vicem rependiatis, matuta praepotentiis Dei servate; Jesum semper suspirate, praeceps eius vestris animis afflige, ejus nomen, ut in ego, amate; incertum vita lubrica occasum ob oculos perpetum habete; Dei tremenda iudicia nunquam non formidate. Ego jam ingredior viam universae carnis. Itaque me posthac habutiri hic non estis. Ego autem certe cupio dissolvi, et si Dominus sic visum est, ire ad regnum. » Ita Audouenus Rothomagensis Episcopus, lib. II. Vita ejus, cap. XXXII.

13. MAJOREM HAC DILECTIONEM NEMO HABET, UT ANIMAM SUAM PONAT PRO AMICIS suis. — Ita legendum cum Greco, Romanis, Arabicis et Syro, qui clare vertit, charitas major ista nulla est, qua quis animam suam ponat pro amicis suis. Perperam ergo nonnulli interseruerunt  $\rightarrow$  quam, legunt, quam ut animam suam ponat pro amicis suis. Hoc enim lectio retinet  $\rightarrow$  haec, evenit sensum et contrarium significat, scilicet, q. d. Hoc mea dilectione nulla major est, nisi illa, qua quis animam suam ponat pro amicis suis; quod falsissimum est: quae enim major dilectio quam Christi? Contrarium ergo intendit dicere Christus, ut mox patebit. Christus igitur hic proponit modum et terminum sive apicum sue dilectionis, qua scilicet ipse non dilexit et viessim vult ut diligamus invicem, scilicet, q. d. Ego summe vobis dilexi, a vobis ergo idem requiro et jure reposco, ut scilicet summe diligatis invicem. Maxima enim et summa dilectio est, qua non tantum opes et famam, sed et animam, id est vitam ipsam ponit; id est sponte offert prodigique pro amicis suis; hanc ego pono, id es. brevi ponam et impendam pro vobis; vos ergo vestram pariter ponite pro amicis et proximis vestris, ut pro eorum salute nullum laborem, nullum periculum, nullam persecutionem, nullam mortem, nullum tormentum recetas, sed ultra ambiat.

Dices: Major charitas est, si quis vitam ponat pro amicis, quam sit illa que vitam ponit pro amicis. Respondent primo, nonnulli sensum esse,

q. d. Inter homines nulla potest esse major di-  
cti sunt  
mlectio, quam mori pro amico; sed mea erga vos  
magis  
adduc est major, quoniam et prior pro amicis.  
vita?

Secondo, et magis genuine, Ribera et Tolstus respondent, non conferit hic amicos cum inimicis, sed actus amicitia inter se, q. d. Inter omnes actus et officia amicitia, nullus major est illo quo quis vitam ponit pro amico suo, quod ego facturus sum pro vobis, qui amici mei estis, si tamen precepta mea servaveritis. Non enim dicitur amicus, qui non diligit, licet diligatur: « Amici-  
us enim est mutus benevolentia non latens, » ait Aristoteles, VIII Ethic. cap. II.

Tertio, et plenissime, « amici » hic vocantur non qui diligunt, sed qui diliguntur, quales posse sunt esse etiam inimici, q. d. Major dilectio esse nequit, quam sit illius qui vitam ponit et mortem oppedit pro amicis, id est pro his quos diligunt et loco amicorum habet, etiam si ipsi revera ejus non sint amici, sed hostes et inimici; quomo<sup>do</sup> Christus vitam suam posuit et in cruce mortuus est pro omnibus hominibus, qui primi tamen erant peccatores, ideoque ejus inimici, sed ex multis pro ipsius mortem, indeque manantem gratiam facti sunt justi, ideoque ipsius amici et discipuli. Idem fecere Apostoli viriue Apostolici Christum secuti. Idem facere debet quilibet Christianus, ut scilicet cum perillatur salus amicorum proximi, licet inimici, pro ea vitam exponent.

Instabat: Cur ergo Christus hos vocat amicos, non inimicos? Respondet: Primo, quia loquitor Apostolis, qui jam per eis vocacionem et gratiam erant sui amici, licet ante fuissent peccatores et inimici. Secundo, Rupertus respondet, ut sanitatis locutionis dulcedinem in auditoribus sensim diffundaret ejusdem, quam illis mandabat, dilectiones. » Tertio, ut doceret ex parte Christi et nostra diligendo esse omnes homines quasi amicos, etiam si ipsi ex parte suis nobis sint inimici et inimici. Charitas Christi enim ad omnes se extendit, tamque inimicos, quam amicos diligunt; quare inimicos habet pro amicis et dilectis, atque haec ratione quilibet etiam inimicos sibi amici eosque ex hostibus facit amicos, tam Dei quam sui. Magnes enim amoris est amor, nee quidquam amore potentius: hic enim cogit hos tes ad redemandum sui amantes.

Denique nonnulli hanc Christi sententiam accipiunt de salute non tantum spirituali et et. rna.

sed et corporali et temporali; unde dicunt actum heroice charitatis esse, si quis vitam temporalet prodigat pro vita temporali proximi; hoc enim ordo charitatis permittit, imo subinde suadet. Unde S. Gregorius, lib. III *Dialog.*, cap. XXXVII, Sanctuli laudat Sanctulum presbyterum, qui ut diaconum presbyt. quendam a Longobardis morti destinatum ab ea liberaret, se pro eo morti oblitus; sed Deus carnicis manum stitit, ut gladium elevatum in atra columna vibrare non posset, quod admirantes Longobardi, cum ut sanctum reverenter coparent omnesque captivos ipsorum petente liberos dimisissent. Tanta est vis charitatis, ut vitam sum offrere multorum vita redimat. « Cum, ut ait S. Gregorius, se tuus pro uno morti oblitus, multum a morte liberatur. »

**44. VOS AMICI MEI ESTIS (eritis) SI FECERITIS (græco si facitis, id est si feceritis; ita Euthymius) QUADEMO EGO PRECIPIO VOBIS.** — Pertinet haec gnoma ad id quod processit: « Amicatu sum ponat pro amicis suis, » q. d. Ego animam, id est vitam meam, ponam pro vobis, quasi amici mois, vos viocciam amorem amori reddite, ac me vestri tam amantem redamate, ut mihi amico vestro sitis amici: hoc autem facietis, si mea precepta servatis, interque præcepimus et cetera complectens est illud, ut diligatis in vicem, quod pacio ante vobis incauevi.

**45. JAM NON DICAM VOS SERVOS : QUA SERVUS NESCIT QUID FACIT (id est facere destinet, cogitet, interficiat, quo sint ejus secreta consilia) DOMINUS EUS.**

**VOS AUTEM DIXI AMICOS : QUA OMNIA QUECUMQUE AUDIVI A PATRE MEO, NOTA FECI VOBIS.** — S. Augustinus, *tract. 85*, querit quomodo hoc verum sit; nam vere Apostoli manebant servi Christi eique cum aliis dicturus erat Christus in die iudicii: « Euge, bona serve et fidelis, » etc., ac respondet duplicitate esse servitum, utnam servilem, qua mancipia ex timore servient heris, alteram liberalerem et filialem, qua filii ex amore servient parentibus; Apostolos ergo non fuisse servos Christi prior modo, sed posteriori; sie enim servi quoque sunt amici. Huc accedit Rupertus. « Non dicam vos servos, » hoc est, inquit, peccatores et inimici, quia vos jam per baptismum et gratiam meam justos et amicos meos effeci.

**Secundo, alii urgunt non *jam*, q. d. « Jam non dicam vos servos, » sed alio tempore dixi et dicam vos servos; sed subtiler est haec responsio, quam solidior. Vult enim dicere Christus se deinceps eos non vocaturum servos.**

**Tertio, Toletus:** « Jam non dicam vos servos, » scilicet eo modo, inquit, quo Iudeos vocavi servos, qui feci eos servire servitum duram sub lege veteri, a qua ego pro Evangelium meum liberero. Verum hoc nimis generale est et removendum.

**Quarto ergo genuine, sensus est, q. d. Ego vos,**

licet natura et conditione servi milii sitis, tamen dignor eo honore, ut quasi fidissimos milii amicos meos eosque intimos efficiam et nominem, eo quod omnia que audiui a Patre meo quasi legatus communicanda hominibus, non turbis, non Scribis, sed vobis solis comunicaverim.

Dicit autem « jam, » quia jam abiens multa ei revelavit, que prius tacuerat; alia quoque, que prius obsecro per parabolæ dixerat, jam dilucidè et clare ei exposuit: « jam » ergo abiens majorem confidentiam et a nesciit eis exhibuit, dum omnia omnino ad que a Patre legatus erat, eis solis aperte explicuit; quare eos hic nobiliore dignitate et nomine donat, scilicet amicorum. Hanc rationem dat hic ipse Christus; non ergo negat eos manere servos, sed assertor se eos, licet servos, elevare in amicos singulares eosque hoc nomine et hac prerogativa dignari, ut servi sicut amici. Ita Maldonatus, Riberia, Janensium et alii, et ante omnes S. Ireneus, lib. IV, cap. XXVI.

**SERVUS NESCIT.** — scilicet communiter et plenrumque; nam aliquando heri habent servos prædentes et fideles, quibus consilia et secreta sua fidunt et communicant, tuncque eos habent loco amicorum; at raro hoc fit, ut omnia secreta sua ei revelent; Christus autem loquitur de eo quod communiter apud homines fit.

**OMNIA QUA AUDIVI A PATRE, NOTA FECI VOBIS.** — Dices: how videtur repugnare illi quod mox dicit Christus, cap. seq., vers. 42: « Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potest portare modo. » Respondent Leontius et Euthymius Christum omnia revealasse Apostolos, que Peter tunc illis revelari volebat, scilicet omnia que capere poterant. Secundo, melius S. Augustinus et Beda respondent: « nota feci » accepi pro amox nota faciam, » scilicet post 50 dies in Pentecoste; omnia enim que capere poterant, eis nota fecit Christus, cetera que capere non poterant, paulo post nota facturus erat per Spiritum Sanctum; ideo enim abibat, ut eis illum mitteret, qui omnia revelaret.

Aitler Maldonatus: « Nota feci, » id est, inquit, nota facere decrevi, scilicet per Spiritum Sanctum quem missurum sum.

**Moraliter:** ex hac Christi gnoma disse mentes sanctas Deum valde amantes, que terrena omnia calcantes in ecclesi habitant, ac cum Deo per orationem familiariter versantur cum eoque quasi amici crebro colloquuntur, a Deo illuminari, ut altissima ejus mysteria et secreta consilia ac sacrae Scripturae intelligentiam, imo futura quoque quæ ipse facere destinat, ab eo audiant et discant, quasi qui in intimum Dei conclave inducant ibique fiant ejus velut secretarii, ut fuere Isaías, Jeremias, Daniel, ceteraque Prophetae. Docet id diserte S. Bernardus, tract. De interiori domo, cap. LXIX: « Certe, ait, signum tibi sit quecumque es, anima, quod dilectum tuum

minus diligis, vel ab illo minus diligis, si ad theoricos illos excessus nondum vocaris, vel voluntatem sequi non merueris. Quomodo enim perfecte diligis vel diligeri, si in summorum desiderio ad superna non raperis, et ad theoricos et amagogicos illos conatus mentis alienatione non transis? Vis nosse quia sublimitas divinarum revelationum sit manifestum divinae dilectionis indicium? Jam non dicam, inquit, vos servos, sed amicos, quia omnia que audiui a Patre meo, nota feci vobis. Satago ergo Deum tuum intime et summe diligere, et omni hora in divine contemplatione, gaudium summo cum desiderio anhelare; collige teipsam ad temetipsam, et in solo divinitatis desiderio responde. » Idem docet S. Basilus, S. Maximus et alii, quorum verba recitavi Ecccl. XXXVIII, 18, ad illi: « Anima vir sancti emulatio aliudque vera, quam septem circumppectores. » Hac enim Dei amica conversatione et familiaritate, donum intelligentie et propheticæ adeptus est S. Franciscus, S. Catharina Senensis, S. Franciscus Xaverius aliquę plurimi, ac primus Henoch, Noe, Abraham, Moses, etc., quia cum Deo ambulabant cum eoque familiariter conversabantur, et quasi amicus cum amico collocabantur.

**46. NON VOS MI ELEGISTIS : SED EGO ELEGI VOS.** — S. Augustinus hic, et lib. I *De Prædestinatione*, cap. XVII et alibi, cumque secuti Beda hic, et Prosper, contra Collat., per electionem intelligunt Dei prædestinationem, q. d. Ego vos sine ullis meritis prædestinatus et elegi ad gloriam Verum, hoc non recte respondet: « non vos me elegistis: » ne enim Apostoli poterant Christum eligere ad gloriam celestem; nec videtur Christus hic Apostolis suam prædestinationem revelare voluisse: hanc enim ipse solet Patri attribuere; Patri enim attribuatur providentia, eu-jus pars est prædestinatio.

Magis ad litteram ergo sensus est, q. d. Non vos priores me elegistis in magistrum et dominum, sed ego prior vos elegi et vocavi, meaque vocazione et gratia effeci, ut osset mei amici, discipuli et Apostoli. Ita S. Cyrilus, Chrysostomus, Leontius, Theophylactus, Euthymius, Maldonatus, Toleitus et alii. Unde Chrysostomus, Leontius et Theophylactus censem Christum hic in parabola vitis et palmitum, de qua vers. 1, persister, q. d. Sicut agriculta eligit optimas vites et palmites, quos in vinea sua planet: sic ego vos, o Apostoli, elegi, ut in vinea Ecclesie meae, quasi vites optimas per gratiam meam effectas plantarem ad uvas, id est fides plurimos et præstantissimos, producentum. Accedit Rupertus, qui sic explicat, q. d. Non vos me elegistis, ut populus sibi eligit creatum regem, cui jus regium attribuit; sed ego vos Apostolos creavi vobisque vim et auctoritatem tanti officii et dignitatis, puta Apostolatus, contul. Porro dicit hoc Christus primo, ut ostendat

eximum suum in Apostolos amorem, quod prior eos præ ceteris omnibus hominibus, qui nobiliores, doctiores, eloquentiores erant, solos elegerit in Apostolos, hoc est in amicos singulares et Ecclesie sue principes: quare tacite monet eos, ut ipsi vicissim Christum redament, et in amore obsequioque eum sicut constantes. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius.

**Secundo,** ut ipsi celstitudinem sue dignitatis et apostolatus, ad quam a Christo vocati sunt considerantes, illi satisfacere satugant ac Christum imitentur: ut, sicut ipse prior eos vocavit ad suum fidem et apostolatum, sic et ipsi priores prævenient omnes gentes, ut predicando eas ad Christum adducant. Ita Cyrus et Leontius.

Addunt nonnulli Christum voluisse Apostolis dare stimulum humilitatis, q. d. Esto vocarim vos amicos, et secretorum meorum consecos; tamen nolite ob hoc superbiere; non enim vos hoc meruitis, sed ego gratis vos ad hoc elegi et exaltavi.